Quemadmodum in lingua Hebraica, Itala, Arabica, Hispana et Gallicana non dantur casus nominum, sed loco ipsorum ponuntur articuli, sic etiam in lingua Cocinchorum et aliarum orientalium non dantur declinationes verborum aptandae personis, neque temporum varietates, neque varietates verborum aptandae temporibus, et ideo omne verbum est instar impersonalis vel infinitivi. Distinctio autem fit per adverbia temporalia, ut si dicerem nunc amo, imposterum amo, ante amo, ita quod non dantur concordantiae temporum, nec personarum, neque casuum, sed particulae

adverbiales et agnominales totam orationem construunt et distinguunt, mirifica brevitate ac dicendi facilitate. Quapropter, qui novam linguam invenire studet, haec notabit.

(Campanella 1638 (1954) : 600)

Bekanntlich verkörpert das Vietnamesische den isolierenden Sprachbau noch reiner als das Chinesische. Campanella bezog seine Kenntnisse offenbar aus dem Werk *Relatione della nuova missione dell PP. della Compagnia di Giesù al Regno di Cocincina* (Roma 1631) von Cristoforo Borri S.J., der von 1610 bis 1623 am Hof von Cochinchina (Saigon) gewirkt hat (nach Firpo, p. 1417).

Der „Satz“ (*oratio*) wird vom Verbum als dem satzstiftenden Element her konzipiert. Campanellas Syntax ist eine Lehre von den, modern gesprochen, „Satzbauplänen“ (*regulae seu ordines construendarum orationum*), die das Verbum als strukturelles Zentrum, als strukturbestimmendes Element haben. Es ginge sicher zu weit, hier eine Art Valenztheorie *avant la lettre* sehen zu wollen, da Campanellas Ansatz rein philosophisch ist und sich nicht an sprachlichen „Oberflächenstrukturen“ orientiert; dennoch sind die Parallelen zu heutigen linguistischen Theorien auffallend. Der Satz entsteht laut Campanella daraus, daß die (nominal bezeichneten) Essenzen, die zunächst einmal für sich allein stehen, miteinander „vermengt“ werden und so höhere Einheiten bilden, die komplexere Begriffe auszudrücken imstande sind. Diese Vermengung der Essenzen erfolgt durch die (verbal bezeichneten) Akte. Der Satz entsteht also dadurch, daß zu den im Prinzip zunächst statisch konzipierten Nominalbegriffen das dynamische, in der Zeitdimension verankerte Verb hinzutritt:

Quoniam essentiae rerum per se sunt impermistae: permiscetur autem per proprios actus, dum altera in alteram extenditur: et iterum ipsarum simplicitas ut multiplicitas ab intellectu concipitur, per actus intellectus permiscetur et unitur illa per intellectum facta multiplicitas: propterea ad declarandum res cum suis actibus et per actus coniunctas et disiunctas est oratio, cuius multiplicitas ex actu multiplicitate constabit.